
ANEXO I
(Informações que devem constar da placa a ser instalada no local - de acordo com o Manual

da Marca do GDF - 2019, Decreto nº 39.673, de 18 de fevereiro de 2019)
NOSSA QUADRA

(Lei nº 6.915, de 28 de julho de 2021).

Descrição e/ou informações sobre a obra/serviço

Valor Total:
Executor:
Início:
Conclusão:

 
ANEXO II

DECLARAÇÃO DE INTEGRIDADE
(qualificação completa) declara não ter qualquer relação de parentesco, profissional ou
comercial com a empresa (qualificação da empresa) contratada para a execução dos serviços
vinculados ao Nossa Quadra do Governo do Distrito Federal.

Brasília, __ de __________ de 20__.
 

____________________________
ASSINATURA

DECRETO Nº 42.791, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a declaração de utilidade pública do Instituto Doando Vida por Rafa e Clara.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VII e XXVI, do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, com fundamento na
Lei Distrital nº 1.617, de 18 de agosto de 1.997, e no Decreto nº 19.004, de 22 de janeiro
de 1.998 e, considerando o que consta nos autos do Processo nº 00002-00005557/2019-07,
DECRETA:
Art. 1º É declarada de utilidade pública o Instituto Doando Vida por Rafa e Clara, inscrito
sob o CNPJ 29.527.754/0001-86.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília,13 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.792, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Exclui a Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal-SODF do
regime de centralização das licitações de compras, obras e serviços de que trata o art. 2º da
Lei nº 2.340, de 12 de abril de 1999, exclusivamente no que tange ao procedimento
licitatório para aquisição de bens e serviços atinentes às suas atividades finalísticas, com o
objeto específico de contratação de empresa para realização de serviços e obras de
infraestrutura urbana no Distrito Federal.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI da Lei Orgânica do Distrito Federal, e com base no
disposto no §2º do art. 2º da Lei nº 2.340, de 12 de abril de 1999, alterada pela Lei nº
2.568 de 20 de julho de 2000, DECRETA:
Art. 1º Exclui a Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal do
Regime de Centralização das Licitações e Compras, Obras e Serviços instituído pelo art.
2º da Lei nº 2.340, de 12 de abril de 1999, exclusivamente no que tange ao procedimento
licitatório para aquisição de bens e serviços atinentes às suas atividades finalísticas.
Parágrafo único. A exclusão da Central de Compras e Licitações do Distrito Federal, de
que trata este artigo, tem como objeto específico a contratação de empresas para
realização de serviços e obras de infraestrutura urbana, tipificados em:
a) Estudos;
b) Projetos;
c) Serviços Técnicos (topografia, sondagens, ensaios geotécnicos);
d) Supervisão de Obras;
e) Gerenciamento de Obras; e
f) Execução de Obras.
Art. 2º Os atos normativos que disciplinam a atuação da Subsecretaria de Compras
Governamentais, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal serão
aproveitados, no que couber, pela Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal.
Parágrafo único. Os contratos oriundos dos procedimentos de licitação, tipificados no
parágrafo único do Art. 1º, que forem realizados pela Secretaria de Estado de Obras e
Infraestrutura do Distrito Federal, ficarão sob a responsabilidade de suas respectivas
subsecretarias técnicas.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 42.793, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, a Lei nº 2.299,
de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 8
de abril de 2020 e nos termos do Processo SEI 04008-00001093/2021-95, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se
refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art.
8º, § 1º do Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de
nepotismo, nos termos do art. 19, §§ 9 e 10, da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14
a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 4
de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL, PÚBLICOS

E EM COMISSÃO
(Art. 2º do Decreto nº 42.793, de 13 de dezembro de 2021)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO
- SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA - SUBSECRETARIA DE AÇÕES
E PROJETOS ESTRUTURANTES - Assessor Especial, CPE-05, 01 (SIGRH 00001864) -
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIAS ESTRUTURANTES - DIRETORIA DE
INOVAÇÃO - Diretor, CNE-07, 01 (SIGRH 40000064).

 
ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL, PÚBLICOS
E EM COMISSÃO

(Art. 3º do Decreto nº 42.793, de 13 de dezembro de 2021)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA - SUBSECRETARIA DE AÇÕES E PROJETOS
ESTRUTURANTES - Assessor Especial, CNE-06, 01; Assessor Especial, CNE-08, 01.

DECRETO Nº 42.794, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
Altera a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, e
dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o artigo
3º da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 2009, na Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, no Decreto
nº 40.610, de 8 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI 04000-00000935/2021-15,
DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Comunicação do
Distrito Federal.
Art. 2º Ficam transferidos da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal para o
Banco de Cargos de que trata o art. 3º da Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e Decreto nº
40.610, de 08 de abril de 2020, os cargos listados no Anexo I.
Art. 3º Ficam transferidos do Banco de Cargos de que trata o art. 3º da Lei nº 6.525, de 1º de
abril de 2020, e Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, para a Secretaria de Estado de
Comunicação do Distrito Federal os cargos listados no Anexo I, transformados na forma do
Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, antes da posse ou
da entrada em exercício relativa ao Cargo de Natureza Especial a que se refere este Decreto, a
exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 3º do Decreto nº 33.564,
de 09 de março de 2012, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10
do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de dezembro de 2021
133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL, PÚBLICOS E

EM COMISSÃO
(Art. 2º do Decreto nº 42.794, de 13 de dezembro de 2021)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL -
ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA - Chefe, CNE-03, 01 (SIGRH 05800227) -
ASSESSORIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - Chefe, CNE-02, 01 (SIGRH 05800228) -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - DIRETORIA ADMINISTRATIVA -
Diretor, CNE-07, 01 (SIGRH 05800241); Assessor Especial, CPE-08, 01 (SIGRH 05800242) -
GERENCIA DE TRANSPORTE - Assessor, CC-02, 01 (SIGRH 05800263) - DIRETORIA
DE CONTRATOS - Diretor, CPE 07, 01 (SIGRH 05800264).
 

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 232, TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Henrique C F Andrade




